DN. PATRONO AC PRÆCEPTORE SVO
OMNI OBSERVANTIAE CVLTU DEVENERANDO,
IN FLORENTISSIMA SALANA
PYBLICAE ERUDITORVM DISQVISITIONI

S VBIICIT

AD DIEM XXIX. MAI AN. ÆR. CHRIST. M DC XC.

A V T O R

JOHANN. ALEXAND. SCHEGK,
ROTHENBURGO - FRANCVS.

IENÆ, LITTERIS IO. ZACHAR. NISI.

DISSETRATI OVI AVI D
N. 6. D. A. N.

AFFECTION

IN FLORINTISSIMA SALVANA
OMNIQ[UE] Q[UA]DAM Q[UA]DAM CAVITAT DEDICATA RARITATE,
SALVANA TANTO Q[UA]DAM DEDICATA.

СИДОРЧЕНКО МАРИЯ НЕРОДИЛА СЫНА

JOHANN ALEXANDER SCHERZ TO THE BURGO-FRINGS

2(3)25

CAP. I.

DE

AFFECTIONIS DEFINITIONE

TVM NOMINALI,

TVM REALI, ET DIVISIONE.

§. 1.

Inscriptitur Dissertatio hæc de Affectione, cuius tractationem auspicabor à definitione; Cūm definitio omnium sit principium Arist. 2. Analyt. 13. magnumque momentum ad ea, quæ sequuntur, asserat. Idem 1. Ethic. 7. in fin. Est vero Definitio alia Nominalis, alia Realis, videatur, post alios, Fibig. de process. c. 1. Franz. in resolutione l. Gal. ff. de lib. & postib. diff. 1. m. 1.

§. 2. Definitionem itaque Nominalem ordimur ab Etymologia, cuius licet non magna Treutl. V. t. D. i. th. 9. lit. a. Rittersh. ad Novell. p. 9. c. ii. n. 1. in fin. add. l. 3. §. 9. de adm. vel transf. leg. & gl. in rubr. ff. solut. matrim. aliqua tamen habenda est ratio, monente ita Ulpiano in l. t. de I. & I. Ambigere autem nemo potest, esse vocem hanc nomen verbale, derivatum à verbo Afficio, quod est ab Ad, & Facio.

§. 3. Accipitur Affectione ratione Homonymiæ, vel in sensu Philosophico, pro eo, quod ex subjecti natura fluit, & cum eo reciprocatur, in quo significatu iterum plura reperiuntur Affectionum genera conf. Bechmann, Log. I. 4. c. 4. §. 9. Vel in sensu Juridico, quo rursus sumitur vel in malam partem, quatenus denotat Affectionem, quâ nihil odiosius est. Quintil. l. t. c. ii. Sic dicimus Judicem, ut ita loquar, passiona-

A 2

tum

tum judicasse ex affectione, cum tamen hic gratia vel pretio depravatus nominetur in l. f. C. de pœn. Ind. qui mal. jud. Vel accipitur in bonam partem, prout idem est, ac licita quædam propensio, vel animi inclinatio in rem aliquam; Cujusmodi est naturalis illa Parentibus insita ⁵⁰⁰²³, vi cuius non tantum de necessariis, sed etiam de his, quæ ad vitam suavius, honestiusque transfigendum pertinent, liberis suis prospiciunt arg. l. 7. de bon. damn. Grot. de I. B. & P. l. 2. c. 2. §. 5.

§. 4. Synonyma Affectionis statui possunt Dilectio & Amor conf. Mascal. de prob. V. 2. concl. 518. circa fin. quæ tamen uti strictè loquendo, à se distant (cum illa bonum appetitui sensitivo placens, hic verò bonum voluntati conveniens pro objectis habeant Itter. synops. Philos. Moral. l. 2. c. 2. §. 3.) ita etiam accuratè distinguuntur ab Affectione, quæ bonum appetit non tam propter se, sed propter alterum Arist. 8. Ethic. 2. quod secus est in dilectione, & amore Hornej. Philos. Moral. l. 2. c. 6. §. 11. Synonymis etiam licet accenseri potest favor. Cum ei, quem Affectione prosequor, faveam, & vice versa; Vnde Cicero quoque in Epist. ad Brut. hanc voce non ab simili significatu usus est, quando scripsit: Eum amorem & eum, ut hanc voce utar, favorem, in consilium advocabo. Dicitur etiam Affectio quandoque Affectus ut in l. ult. C. de Carat. fur. quæ duo tamen differunt ut causa, vel potius causalitas, & effectus; Quâ ratione etiam differt pactio à pacto, emptio ab empto, &c. quæ tamen differentia in jure haud raro negliguntur vid. Eckolt. tit. de paet. §. 2. in fin.

§. 5. Definitionem Nominalem excipit Realis. Describi itaque potest Affectio quod sit benevolus erga rem aliquam instinctus, cum impetu, quantum in se est, malum ab ea avertendi, & bonum in illam introducendi, coniunctus. Sumitur verò in descriptione hac vocabulum Rei, prout Synonymum vulgo statuitur Entis, & nec personæ, nec actioni contradistinguitur, uti alias fieri assolet in §. fin. I. de I. N. G. & C.

§. 6. Postquam autem in investiganda definitione, Divisio non exiguum habet utilitatem Bechm. Log. l. 4. c. 8. §. 1. Hinc

§ (5) 2

Hinc eandem brevissimè hic subnectam. Desumitur verò Divisio Affectionis vel à Causa Efficiente, vel ab Objecto, vel à circumstantia Temporis, vel à Fine, vel à Gradu. Ratiōne Caus. Effic. distinguitur Affectio in Affectionem Legis, & Hominis, prout scilicet immediate vel à Lege, vel Homine profiscitur. Ab Objecto dicitur alia Rei, ut quando Affectio in pradiis fundisque justa pronunciatur, præcipue si prædium Majororum nostrorum fuerit. *Trid. Pruchmann. §. soluta potestas n. 1. c. 5. n. 25. Klock. v. 3. c. 51. n. 29.* Alia Personæ, quæ cadit non nisi in notos; Affectione namque singularis non potest argui erga eum, quem quis de facie non novit. *Klock. v. 3. c. 182. n. 576. Carpz. p. 3. c. 8. d. 7. n. 7.* Temporis intuitu dividitur Affectio in præsentem, & cessantem, qualis est in extraneis *Carpz. d. p. 3. c. 9. d. 16. n. 19.* A Fine distinguitur in iustam; Cujusmodi Affectionis ardor operatur in testamentis clausulam codicillarem. *Richt. dec. 63. n. 15.* Et perversam, quæ etiam dicitur immoderata. *Carpz. p. 2. c. 30. d. 2. n. 3.* Ultimo dispescitur ratione Gradus in remissiorem, & intentiorem, qualis est Affectio Paterna, quæ omnem aliam vincere dicitur in *I. f. C. de Curator. furios. I. humanitatis. C. de imp. & al. subst. Alciat. de presump. reg. I. præf. I. n. 14. Marpurg. v. 1. cons. 26. n. 259.*

§. 7. Harum itaque specierum exempla occurunt pas-
sim, tum circa Jus Personarum, tum circa Jus Rerum, tum
denique circa ipsum procedendi in judicio modum. De qua-
bus, quantum temporis & instituti ratio permittet, in se-
quentibus quatuor capitibus tractaturus sum.

Sit itaque Bono cum Deo

C A P. II.

DE

AFFECTIONE CIRCA JVS PERSONARVM.

Homines distinguuntur vel à Natura, vel à Jure; Natura
Homines dispescit vel ratione sexus, vel adjunctæ qua-
litatis,

A 3

litatis, vel ætatis. Intuitu Sexus homo est vel simplicis, vel mixti Sexus. Ille est vel Mas, vel Fœmina. Hic dicitur Hermaphroditus. De singulis nunc ordine.

§. 2. Et quidem quoad Mæsculos in genere est notandum, quod, sicut ipsâ naturâ favente perfectiores Arist. I. Pol. 5. ita & lege disponente melioris existant conditionis v. l. 9. de flat. hom. majorisque dignitatis, quam fœminæ. Quod utrumque ex inductione facile patebit. Sic melior, majorique affectione & favore legali munita conditio mæsculorum elucet in officiis publicis & civilibus subeundis, quorum uti fœminas incapaces judicat l. 2. ff. de R. J. partim ob pudicitiam se-xui muliebri convenientem l. 1. §. 5. de postul. quæ, cum naturæ conditione, fœminas cohibere debet, ut in foro, & judiciis taceant Val. Max. c. 3. l. 8. partim ob infirmum & fragile, multisque captionibus expositum judicium fœmininum l. f. C. de recept. arbitr. Ita mares argumento duceto à sensu contrario, dignos profitetur ejusmodi functionibus. add. l. f. de iur. l. 18. C. de procur. l. 12. §. 2. de Judic. l. 13. de vacat. mun. l. 78. de Judic. l. 3. §. 3. de muner. l. 18. de V. S. Quod vero de fœminis dixi, subaudiendum saltim est de regula, quæ juxta Bronchorst. ad d. l. 2. de R. J. triplicem admittit exceptionem i. si contrarium consuetudine receptum sit c. delicti X. de Arbitr. Nam quod Jure positivo introductum est, illud Jure contrario iterum abrogari, vel limitari potest §. p. I. de I. N. G. & C. l. 28. de LL. l. f. de const. Princ. 2. si id mulieri Jure hereditario competit Dec. ad d. l. 2. cuius exempla habemus in Regnis Angliae, Scotiae, Lusitaniae, Hispaniae &c. quibus etiam præsuntur fœminæ. Vel 3. ex singulari à Principe concessio privilegio, ut in cap. 4. Jud. Favor porro Mæsculorum clarus est in interponenda Auctoritate v. l. f. de fid. inscr. Vnde, sicuti statutum quoddam in contractu mulieris, requirat consensum affinis, mulieri, etiam si affinis, non potest consentire alteri mulieri contrahenti. Cum consilium & auctoritas propriè sit virorum, prout nos edocet Bald. v. Calvin. in Lex. Jurid. voc. Mæsculinum. Sic quoque DD. exclusas volunt fœminas ab auctoritate legislatoria, sive lex feratur scripta l. 1. de LL. five in-

(7)

introducatur non scripta seu consuetudo, quam usus mulierum inducere nequit Bart. ad d. l. 1. Calv. cit. loc. &c., quos ibi citat, plures; Quia lex & consuetudo æquipollent l. 32. de LL. Masculorum porrò favor eluet in successione de Jure antiquo tam allodiali vid. §. 13. I. de Her. que ab int. def. l. 4. C. de leg. ber. quod tamen postmodum mutatum, per N. 18. c. 4. & N. 218. c. 1. quam feudal i. F. 8. §. 2. quod adeò verum, ut successio feminina, tanquam contraria naturæ feudi, impropter feudum. v. Dn. Stryck. in Exam. I. F. c. 3. q. 5. & c. 4. q. 4. Plures prærogativas in favorem sexus masculini introductas videre quis poterit apud Specul. in tit. de Procur. ubi 37. congregatis. Majoris item Masculos, quam feminas esse dignitatis, liquet ex l. 1. l. 8. de Senat. l. 11. C. de dignit.

§. 3. Ut ut vero Fœminæ ab ipsa natura imbecilliores productæ l. nn. §. 13. C. de R. V. A. l. 4. C. de Sponsal. inque dictis modo, aliisque, quos cit. Specul. d. l. congregatis, passibus deterioris a Lege judicatae sint conditionis. Ex commiserationis tamè ratione, & studio succurrenti laesis propter imbecillitatem judicii l. 1. ff. de min. l. 2. §. 2. qui pet. tut. & fragilitatem sexus l. 2. §. 2. ad Scim Vellej. nec non ob periculum rei familiaris l. 1. §. 1. d. t. l. 4. in f. C. de Spons. in multis articulis majoribus gaudent privilegiis, quam ipsi mares; Prout hoc certum sit ex materia intercessionis, dotis, licita ignorantia Juris l. f. C. de Jur. & fact. ign. atque hinc promanante mitigatione paenæ, si delictum sit commissum Jure Civ. prohibitum, quodque ita comparatum, ut ignorantia Juris excusari possit. l. 38. §. 2. & 2. ad L. f. de adult. arg. l. 9. de f. & F. f. l. 6. pr. ad L. f. pecul. secaus est, si delictum sit Jure Gent. vel Nat. prohibitum Eicke. ad tit. de stat. hom. §. 5.

§. 4. Homo sexus mixti dicitur Hermaphroditus seu Androgynus; Hic vel sexui prævalenti (quomodo de hoc constare posfit, docet Hier. Gigas in tr. de crim. las. Maj. l. 3. q. 16. scđt. 15.) vel, si neuter prævaleat, semel electo adjudicatur Sanchez de Maturm. l. 7. d. 106. n. 2. O 6. Carpz. 2. def. 16. n. 10. Vn. de etiam privilegiis & juribus alterutri sexui concessis fruiatur. arg. l. 10. de stat. hom. l. 15. de test. l. 6. in f. de lib. & pœth. ber. inf.

§. 5.

S. 5. Ratione adiunctarum qualitatis homo dividitur à Natura in Natum & Nascentium seu Ventrem t. r. de ventr. in poss. mitt. l. 9. §. 1. ad L. Falc. quem maximo leges favore & affectione prosequuntur in eo, quod in rebus humanis eundem fingunt, quoties de ipsius commodo curritur l. 7. l. p. de stat. hom. §. p. I. de tut. l. 231. de V. S. l. 153. cod. l. 30. §. 1. de acq. vel om. her. modò nascatur postea t. vivus d. l. 30. §. 1. 2. perfectè l. 3. C. de libb. & possib. non. 3. prodigiosus l. 14. de stat. hom. l. 38. de V. S. Viverè autem intelligitur saltim respectu sui ipsius, non tertii, nisi per consequentiam vid. Schiz. in comp. Lanterv. tir. de stat. hom. inf.

S. 6. Ratione Aetatis homo est vel minoris, vel majoris aetatis; Illa est vel prima, vel secunda. Primæ aetatis homo dicitur, qui pubertatem nondum adimplevit. Secundæ vero, qui annum 25. nondum seposuit, & vocatur in specie minor. Uterque suis gaudet favoribus; Et quidem ratione Pupilli favorabiliter introductum est, ut, ne ob facilitatem suam, & immaturitatem judicii damnum incurrat, in negotio, in quo praesens est, pro absente habeatur. Facienda tamen est distinctio inter pupillum, qui adhuc est infans, & eum, qui infantia est major, ille pro abiente habetur, licet tutorem habeat per l. 5. de R. J. l. 9. de acq. her. hic autem, five sit infantia, five pubertati proximus arg. §. 9. J. de inut. stip. ibique Giphan. l. 1. §. 13. de O. & A. si non habeat tutorem. l. 10. ex quib. caus. in poss. cat. Vant. de nullit. ex defect. mandat. n. 14. Favor quoque hujus aetatis causam praebet mitigandi penas, sicuti in hac aetate deliquerint; Et quidem infans, seu septennio minor est extra omnem penam non modò ordinariam, sed & arbitriariam l. 1. §. 33. l. 14. ad Scdm. Silan. Nam cum in hos non cadat dolus, d. §. 9. J. de inut. stip. qui tamen est forma generica omnium delictorum, neque propriè committere poterunt delictum; Ergo nec merebuntur penam. Hoc ipso tamen privata castigatio Parentum &c. non tollitur. Idem judicium ferendum quoque est de infantia proximis dd. II. Carp. p. 2. q. 82. n. 4. Pubertati autem proximus proximam arbitriariam luit per art. O. Crim. 164. Et pro generali tandem regula tenendum; Quod omnis favor, omneque privilegium

§(9) 25

gium pro minore introductum concessum q. sit pupillo. Quæ tamen regula non est reciproca, prout demonstrat Trent. V. i. D. 9. tb. 4. lit. 6. ibique Bach.

§. 7. Secunda ætas sive pubertas est vel minus plena, vel plena; Illa definitur in masculis anno 14. to in feminis anno 12. mo completo pr. I. quib. mod. tut. fin. In criminalibus vero non attendit differentia sexus post annum 14. puberes esse incipiunt per art. O. Crim. 164. Idque propterea, ne in odium feminarum detorqueatur, quod in illarum favorem introductum est, contra regulam l. 6. C. de LL. Consistit autem favor hic in eo, quod 1. citius liberentur à tutela pr. f. quib. mod. tut. fin. & 2. maturius testentur, sibiisque de successore prospiciant. l. 5. quiescam. fac. poss. nec non 3. citius admittantur ad matrimonium pr. f. de nupt. Favor autem hic mutaretur in odium, si eadem pubertas in criminalibus q. attendi debeat, ad effectum irrogandæ poenæ ordinariæ. Ne itaque hoc fieri necessum sit, feminæ etiam post completum annum 12. cum usque ad 14. reputantur hic impuberes, ac proinde non ordinariæ, sed extraordinariæ afficiuntur penæ arg. d. art. 164. Non tamen hic favor post completam ita Pubertatem ulterius extenditur, cum post eam ordinaria mortis poena obtineat. Carpz. p. 2. q. 82. n. 24. seqq. Quia 1. d. art. à poena ordinaria excludit nonnisi impuberes. Ergo exceptio hæc in casibus non exceptis firmabit regulam. Quia 2. d. art. poenam ordinariam extendit quoque ad impuberes, in casu magni & qualificati furti. Ergo multò magis ad puberes. Quia denique 3. jura delinquentibus non succurrunt, arg. l. 37. §. 1. de minor.

§. 8. Plena pubertas seu pubertatis maturitas Locam. ad §. 4. I. de adopt. initium capit completis in mare 18. in feminina 14. annis: Definitio hujus pubertatis extensæ favorabilis est in legato alimentorum per l. 14. d. alim. leg. Cæterum puberes, sive plenæ, sive minus plenæ tales, suis donatis sunt privilegiis; Inter quæ est, quod minores curatorem habentes non obligentur absque hujus consensu, ne quidem naturaliter; Cum duo obligationis cujuscunque sint principia, quorum alterum est voluntas, alterum facultas sese obligandi. Quod

posteriorius pupillo deest arg. §. 1. l. de aut. & constit. l. 41. de cond.
ind. l. 59. de O. & A. Hujus tamen regulæ exceptiones vid. apud
Schurz in Comp. Lanterb. tit. de pact. in Subj. Nititur autem ratio
prohibitionis hoc favore, ne minores ob facilitatem suam la-
bantur damnumque incurvant. Eadem ratio militat, quo mi-
nus idoneè fidejubeant, cuius intuitu, si de facto fidē suam pro
alio interposuerint, gaudent beneficio restitutionis in inte-
grum l. 48. §. 1. tit. l. 8. §. 1, qui satisd. cog. qua tamen sententia
quæ or limitatur modis à Franz. de fidej. c. 3. n. 136. & seq. Hoc
porrò favorable est quoad minores, quod ipsis currat tempus
minorenitatis, usque ad complementum anni 25. naturaliter,
seu de momento in momentum, ad hunc effectum, ut si ulte-
riam forsan anni 25. horâ lœsus fuerit minor, salvum adhuc ipsi
sit restitutionis remedium l. 3. §. 3. d. minor. Alius favor conspi-
citur in præscribendis rebus minorum, quod longissimum
tempus 30. scil. annos requirant l. f. C. in quib. cans. in int. ref. nec
non est.

§. 9. Majoris ætatis homo dicitur, qui de jure communi-
ni 25. de jure a. Sax. 21. complevit annos. Hujus dispositio-
nis singularis rationem exhibit Carpz. p. 2. c. 11. d. 9. ubi dicit,
Saxones propterea citius fieri maiores, quod maturius quoque
sapiant. Quæ ratio suspecta sit, nec ne? aliis dijudicandum
relinquo. Est verò & hæc ætas suis suffulta privilegiis; Sic
major, cæteris paribus aliis præfertur in juribus præminentiz
Reink. de Reg. Sec. & Eccl. l. 1. cl. 4. c. 14. n. 30.

§. 10. Major ætas est vel juvenilis, vel senilis, quæ ultima
etiam magno digna æstimatur favore, dum præsumptio
hanc ætatem comitatur, quod prudentiores sint, magisque vir-
tuosi senes, quam juvenes arg. l. 5. §. 6. ubi gl. commod. N. 5. c. 3. cap.
cum in juventute ubi gl. X. de præsumpt. Menoch. 6. præsumpt. 46. &
47. Quæ adeò fortis est, ut contrarium non nisi per XV. testes
probari possit, l. 7. C. de proxim. sacr. scrib. Mascard. de probat.
concl. 1302. n. 2. 3. Plura privilegia hujus ætatis vides apud
Tirag. tr. de primogenit. ubi 45. congesit.

§. 11. A Jure dividitur homo in Civem Romanum, &
Servum. Ille est, qui in Imperio Romano caput civile, quod
con-

¶ (II) ¶

conficit in libertate, civitate & familia, habet, *Kleinschmid. prae-cogn. jurispr. tr. 3. sect. 2. n. 18.* Libertas v. §. 1. *I. de jure pers.* ināstī-mabilis dicitur in l. 106. & 176. §. 1. *de R. J.* nullaque pecunia re-parabilis l. 9. §. 2. *inf. de stat. lib.* Vnde etiam multa favore & af-fectione libertatis introducta esse appareat ex §. ult. *J. de donat.* §. 3. & 6. *J. quib. ex caus. manum. non lic. t. t. J. de L. Fns. Can. toll. S. f. J. de adopt. l. 24. §. 10. *desideic. libert. l. 122. de R. J. S. 1. J. de eo cui lib. cauf. bon. add. l. 3. §. 1. de al. jud. mat. cauf. fact. l. 3. inf. de his. que in tēs. del. & pasim.**

§. 12. Ratione Libertatis homo vel ingenuus est, vel li-beritus; Ille dicitur, qui statim, ut natus est, liber est *pr. J. de ingen.* In hujus favorem introductum est, ut sufficiat matrem aliquo saltuum temporis momento, quo gestavit uterus, fuisse liberam, sive ingenuam, sive libertinam *pr. J. de ingen. l. 7. l. p. de Stat. hom.* Nec ob eandem affectionem libertatis ingenuitati officit, si aliquis injustè in servitutem detrusus postmodum fuerit manumissus §. 1. d. t.

§. 13. Alta à jure desumpta divisio personarum est, quod sunt vel sui, vel alieni juris it. *J. & ff. de his, qui sunt sui vel al. jur.* Hi rursus vel in dominorum, vel parentum existunt potestate *pr. §. d.t.* In potestate dominica sunt Servi, qui parum habent favoris, si excipias limitationem infinitæ olim potestatis Domini-nis in servos concessæ l. i. §. 2. ad L. *Corn. de sic. S. f. J. de his, qui sui vel al. jur. sunt.* Quantum autem favori servorum de-trahitur, tantum ex adverso accedit Dominis, eorumque potes-tati, tum quoad coercionem, tum quoad acquisitionem; De qua utraque videri potest *Eckolt. b.t. §. 2. & seqq.* Cum vero exigua hodie potestatis hujus sit utilitas, sublatâ quippe inter Christianos servitute, antiquitatis cupidum Lectorem remit-to ad DD. commendantes tit. *J. & ff. de his qui sunt sui vel al. jur. tit. J. ff. ac C. quod cum eo qui in al. pot. est. tit. C. de emend. serv. tit. ff. & C. de oper. serv. tit. C. de agric. & cens. usque ad fin. Libr. ii. tit. ff. & C. de jur. aur. ann. &c. Quia autem pluribus in locis ha-bentur homines proprii, de potestate Dominis in hos com-petente nonnihil adjungam. Respicit vero hæc potestas vel officia, vel bona proprietatum hominum. Officia spectantur*

1. in exhibitione operarum earundem, quas præstat libertus patrino. 2. in juramenti fidelitatis & obedientia præstatione. 3. in collatione subsidii extraordinarii ad dotandam filiam Domini, vulgo : zur Fräuleins Steuer. 4. in alimentatione Domini egeni. 5. in exsolutione annui. 6. in extraordinaria constitutione ob irruentem necessitatem. Jus Dominis quoad bona competens, est successio Domini in omnia bona coloni proprii, si hic sine liberis decedat, vel certam bonorum partem, si liberis relictis emoriatur. Qua de re plura quis legere potest apud *Hufay. tr. de prop. bom.*

§. 14. In potestate Parentum sunt liberi ex justis procreationi nuptiis pr. f. b. t. Potestatis hujus favorabiles effectus conspicere licet ob concessum jus tum in corpus, tum bona libero-rum. Ex quo utroque 6o. & quod excurrit, favores promanarunt, quos exhibet *Joh. Althus. Dicologic. l. 1. c. 30. n. 3. seqq.* Constituitur autem Patria potestas 1. per procreationem ex justis nuptiis. 2. legitimationem & 3. adoptionem.

§. 15. In Nuptiis favorable est, quod ratihabitio superveniens nuptias ab initio nullas retrò justas efficiat, & liberi ante ratihabitionem patris nati, eâ postmodum subsequente, censeantur justi ac legitimi, idque tum ob generalitatem *l. ult. in pr. ad Sctm. Maced. c. 10. de R. f. in 6.* ubi dicitur ratihabitionem mandato comparari, & retrotrahi ad initium negotii; A qua regula cum nullibi matrimonium reperiatur exceptum, merito insistimus regule; tum, quia quilibet favori pro se introducto potest renunciare *l. 51. C. de episc. & cler.* Ergò etiam pater, imprimis cum jam ipse legi satisficerit, qua propterea hanc potestatem (quod filius sine consensu patris nuptias contrahere nequeat *l. 25. de rit. nupt.*) Patri concescit, ut alliceret cives Rom. ad matrimonia contrahenda *Ant. Fab. in Jurispr. Pap. tit. de Patr. Pot. 9. princ. 1.* tum denique quia in odiofis semper sequi debemus mitiorem sententiam per *c. 15. de R. f. in 6.* *Sichard. ad l. 50. n. 2. C. de nupt.* *Costan. in comm. de matrim. tit. de rit. nupt. n. 31. add. l. 5. C. de nupt. l. 68. ff. de rit. nupt.* Favorabiliiores adhuc Interpretes pro matrimonio sunt illi, qui in casu, ubi liberi insciis, immo in vitiis & reluctantibus Parentibus nuptias contrahunt, si

co-

(B) 25

copula carnalis interveniat, rescindi ejusmodi matrimonium non patiuntur. Fundant verò hanc suam sententiam 1. in eo, quod sápè, quæ fieri non debent, si tamen facta sint, non rescindantur, l. i. §. 5. quand. app. st. & multa impedian matrimonium contrahendum, quæ tamen idem contractum non resolvant l. 8. ibique gl. de his, qui sui vel al. jur. sunt. 2. quod & injustum matrimonium sit ratum, licet non legitimum per c. f. C. 28. q. 1. l. 13. §. 1. ad L. Jul. de adult. 3. quia Parentes non tam præfratè potestate suâ abuti debent, ut cum manifesta mulieris vitiæ injurya introducant separationem gravem, sibique nihil profuturam, utpote quæ Parentibus jus suum semel violatum restituere nequit, imò occasionem gravioribus peccatis præbet. 4. denique, ut majus evitetur scandalum, & ne liberti pro spuriis proclamentur. vid. citatos apud Kitzel, Synops. matrim. c. 4. theorem. 5. lit. d.

§. 16. Circa Legitimationem per subsequens matrimonium insignis conspicitur favor in eo, quod mortuo licet filio ante matrimonium avi, nepotes ex eo legitimantur per matrimonium avi postea insecum arg. §. 5. f. de adopt. & l. 5. de grad, & quia nepotes in prædefunctorum suorum Parentum locum succedunt, eorumque iuribus fruuntur §. 2. f. de her. qual. & diff. §. 6. f. de her. que ab int. def. Quemadmodum igitur illi, si adhuc superstites essent, legitimarentur per subsequendum matrimonium patris sui, ita & hi legiti fiunt avo nepotes. Cùm imprimis legitimatio hac retrotrahatur ad tempus illud, quo quis cum concubina consuetudinem habuit; Hinc si jam tempore nativitatis præmortui hujus filii substitisset (ut in legitimatione hac singitur) matrimonium, dubio procul filius ille legitima patris sui fuisset proles, hujusque filius legitimus avi nepos.

§. 17. In Arrogatione quoque maximus præfulget favor, quod impubes arrogatus, & sine justa causa emancipatus quartam, non tantum portionis ab intestato debitæ, sed omnium bonorum patris adoptivi consequatur per l. f. si quid in fraud. patr. fact. l. 2. C. de adopt. l. 22. §. 1. d. t. §. 3. f. eod.

§. 18. Hucusque de personis alieno juri subjectis, sequuntur

turjam personæ sui juris, qui vel in tutela vel cura sunt, vel neutro jure tenentur. Cum vero de iis supra jam non nihil dictum & infra quoque dicetur, prætermis s his pergo ad Jus Rerum.

C A P. III.

DE

AFFECTIONE CIRCA JVS

IN R.E.

§. 1.

Jus Rerum, definitore Schuz. in Comp. Lauterb. tit. de R. D. est moralis facultas jure quæsita circa res justè aliquid agendi vel habendi. Estque vel in re, vel ad rem; Illud dicitur, quod in ipsam rem devinctam competit, & actionem realem producit arg. l. 2. de pollic. l. 6. de bon. aut̄. jud. poss. l. 23. de R. V. & pasim. Ejus species sunt V. 1. Dominium l. 2. §. 1. si serv. vind. 2. Jus Hereditarium l. 5. §. 5. de his, qui effud. 3. Servitus l. 30. de nox. act. 4. Pignus d. l. 30. l. 19. de damn. inf. l. 17. de pign. 5. Possessio l. 1. §. f. l. 2. uti poss. Juxta Illustr. Dn. Struv. in Jurispr. l. 2. tit. 1. apb. 14. seqq. tres constituantur species. Dominium sc. latius dictum, Jus Pignoris & Jus Possessionis. Dominium subdividitur in Dominium rerum universalium, quod est hereditatis, & rerum singularium, harumque ut corporalium, unde Dominium in specie sic dictum, vel incorporalium, hinc servitus. Quidam ex Neotericis unicum tantum statuunt Jus in re, nempe Dominium vid. Jac. Ban. Lip. in Disp. inaug. de Jure in re Lipsie A. 1662. habitam. Verum cum in Jure ut plurimum à reliquis Juris in re speciebus Dominium contradistinguatur v. l. 30. de nox. act. l. 13. §. 19. pr. de damn. inf. l. 2. §. 22. vi bon. rapt. l. 25. de V. S. & præterea divisio hæc quinque - vel trimembris tam à priori ex ipsa definitione Juris in re, quam à posteriori per quinque actionum realium species probata sit, hunc Neotericorum sententiam relinquens, juxta V. Juris in re species, pro instituti ratione, unum alterumve favorem hoc colligam.

§. 2. Et quidem, quod attinet Dominium, multi favoris obviam pasim veniunt in modis acquirendi tam naturalibus,

§. (15) 25

bus, iisque vel originariis vel derivatis, quam civilibus. Modus originarius naturalis seu Juris Gentium est Apprehensio rerum, quæ sunt nullius vel naturâ, vel tempore, vel factô; Res naturâ nullius sunt vel animatae, vel inanimatae. Animatae acquiruntur mediante occupatione, & quidem in specie feræ bestiæ venatione, quæ Jure Gent. omnibus concessa §. 12. f. de R. D. tractu temporis Principibus appropriata, ob causas, quas exhibet Carpz. tr. crim. p. 2. q. 84. n. 11. seqq. & Weseb. in m. it. de acq. rer. dom. ubi inter alias, imprimis urgent officia subditorum, tranquillitatem publicam, & conservationem generis ferarum. Arrogarunt autem Principes sibi hoc Jus vi imperii & superioritatis, non mediante præscriptione, vel occupatio- ne, quod vult Riemer. dec. 4. coroll. 1. propterea notatus à Strandt. Diff. 7. tb. 3. An vero subditi prohibitioni Principum moram non gerentes peñam mortis plecti possint? Exponit Franzk. 4. 9. 3. qui negativam tuetur per rationes, quas ibi, & apud Harprecht. ad §. 12. f. de R. D. n. 34. & seqq. enarratas vide. Circa venationem Principibus ita, & quibus hi volunt singulariter concessionem, favor sece exerit in eo, quod bestiam vulneratam etiam in alterius Domini territorio de moribus persequi liceat Sächs. Landr. l. 2. art. 61. denegata actione injuriarum olim concessa l. 13. §. f. de inj.

§. 3. Res nullius inanimatae acquiruntur Inventione, in qua utiliter in favorem Domini introductum, ut si quis rem quandam invenerit, nec se rem inventisse significaverit, furtum committat. l. 43. §. 4. de furt. l. 44. de acq. rer. dom. Idem favor operatur, ne ea, quæ levanda navis causa abjecta, vel per naufragium amissa aut ad inventorem aut Dominum territorii pertineant auth. naufragia C. de furt. arg. l. 2. §. 1. de acq. rer. dom. O. Crim. art. 219. §. f. f. de R. D. l. 8. ad L. Rhodi de jact. N. Ash. 1.

§. 4. Res aliquujus sint vel hostium vel nobiscum contra- hentium. Illæ acquiruntur mediante Occupatione Bellica, in qua magnus conspicitur favor tum respectu capientium, tum captorum. Et quidem illorum intuitu introductum est, ut militibus, ad quos regulariter non nisi ea, quæ in dimicacione, & liberis excursionibus capiuntur, spectant, quandoque omnis

pro-

promittatur præda, ut eò reddantur alacriores. *Illaſtr. Dn. Siruſ. Jurispr. l. 2. tit. 1. §. 28.* Ratione horum introductus est favor partim de Jure Romano, partim de Moribus; Ille accidit, quando captis reversis Jus postliminii, vel in captivitate de mortuis Lex Cornelia subveniebat. Hic verò consitit in eo, quod capti inter Christianos non fiant servi, sed vel lytrō p̄ficitō, vel institutā mutuā captorum permutatione fiat liberatio.

§. 5. Res nobiscum contrahentium acquiruntur nobis mediante traditione, ex voluntate prioris Domini, qui modus acquirendi dicitur derivatus. Transfertur hāc sive verā si-
ve fictā dominium; Modo ex iusta causa fiat. *l. 31. de acq. ver. dom. l. 26. de donat. l. 20. C. de paſt.* Singulare in jus statutum est in emptione venditione, quod scil. rei ex hac causa, alias ad transferendum dominium habili, traditæ dominium non transferatur in accipientem, nisi pretium sit solutum, vel alia ratione v. g. per pignoris dationem, vel fiducijsorum constitucionem, venditori sit satisfactum, aut ipse alias fidem de pretio habuerit *§. 41. J. de R. D.* Idque in favorem tum venditoris, quippe cuius mens esse videtur, ut pro merce statim recipiat pretium *arg. l. 25. de probat.* tum ipsius Reip. quia nempe im-
p̄drentur commercia, in quibus tamen salus Reip. consitit *l. 44. de usurp. & usūcap.* Si non statim satisficeret venditori, qui s̄ ap-
simè necessitatē compulsi rem suam vendit, ut pretio post-
modum utatur *Ciphan. ad d. §. 41.*

§. 6. Alius acquirendi modus dicitur Accessio, quæ est naturalis, vel artificialis; Illuc spectat Fœtura *§. 19. J. de R. D.* quæ regula ampliatur, ut etiam procedat, licet animal dominio nō ſtri ſubjectum, ab alterius animali fuerit impragnatum *l. 5. §. 2. de R. V.* quia fœtus est veluti pars ventrī *l. 1. §. 1. de ventr. inspic. l. 7. C. de R. V.* Cujus itaque est totum, illius etiam nece-
ſum est esse partem *l. 7. de except. rei jud.*

§. 7. Accessionis naturalis species quoque est Alluvio *§. 20. J. R. D.* Quemadmodum autem hoc augēt fundum, cui quid ita adjicitur *d. §.* ita auget etiam usumfructum, si quis in eo sit consitutus *l. 9. §. 4. de usurp. vel utile dominium, quod quis*

22 (17) 25

quis in fundo illo habet i. F. 4. §. 5. & 6. gl. in fin. l. i. C. de Jure Emphyt. Atque hujus intuitu favorabiliter adinventum, ne v. g. Vasallus vel Emphyteuta aucto licet fundo feudali vel emphyteuticario, plus oneris vel servitii ferre cogatur. Pbil. Cornelius l. 4. conf. 15. Molin. in consuetud. Paris. tit. i. §. i. gl. s. n. 117.

§. 8. Naturaliter porrò rei nostræ accedit per productio-
nem insula juxta distinctionem in §. 22. J. de R. D. propositam.
Est vero insula vel fluminis vel maris. Circa hanc notandum,
quod, cùm nullius sit d. §. 17. §. 3. de acq. rer. dom. occupantis
fiat l. 30. §. f. cod. scil. quoad partem occupatam Donell. lib. 4.
com. de Jure Civ. c. 10. & quoad dominium. Jurisdictio namque
& superioritas hujus insula spectat ad illum, qui imperium ha-
bet in mare, quod illi tribuitur, cujus provinciam mare alluit
Befold. in Diff. de jure & div. rer. c. 1. n. 8. ibique citat.

§. 9. Accessio artificialis contingit VII. modis, ut videre
est §§. 25. 27. 29. 30. 31. 32. 33. & 34. J. de R. D. E quibus singulari
nititur favore Inædificatio, quod materia dominus constante
ædificio, eam neque vindicare, neque ad exhibendum actione
petere possit d. §. 29. l. 7. §. 10. de acq. rer. dom. Idque ob utilitatem
publicam, ne scil. ædificia diruantur, & publicus urbis aspectus
tuinis deformetur d. §. 29. J. de tign. junct. quæ ratio denegatæ
rei vindicationis, vel actionis ad exhibendum extenditur quo-
que ad eum, qui malâ fide tignum junxit d. l. 1. de tign. junct.

§. 10. Artificialis quoque accesio dicitur illa, quæ sit per
scripturam de qua in §. 33. J. de R. D. Est verò hic §. ex mente
plurimorum DD. in favorem scripturæ hodiè abolitus. vid.
Accurs. Azon. Mynsing. Schneidev. aliosque. Cùm æquitati adver-
sari videatur, ut, si quis imprudens inæstimabilia sui ingenii
sensa, & cogitationes chartæ aliena inscriperit, illud quod scri-
ptum, chartæ domino cedat. Vnde sufficere ajunt, si pretium
chartæ, & si quid forsan ipsius intersit, domino persolvatur.
conf. Georg. Obrecht. in Diff. de domin. & mod. acq. natur. lib. 307. &
seqq.

§. 11. Alius accedendi modus artificialis est Picturæ, cu-
jus favor abunde satis liquet ex §. 34. J. de R. D. ubi ad se tra-
hit pictura tabulam, tam ob singularem artem, quæ picturæ
C inest

ineft l. 14. de V. S. tum, quia pictura non est simplex tabula accessio, sed specificatio quadam formam tabula addens, ut non amplius tabula, sed imago esse videatur Gœdd. in d. l. 14. n. 12. tum, quia alias etiam ob insignem artis præcellentis peritiam à communibus regulis recedi solet arg. l. 31. de pœn. Conciliacionem hujus §. 34. cum l. 23. §. 3. de R. V. de qua multi desperant, vid. a pud Harprecht ad d. §. n. 5.

§. 12. Hucusque de modis acquirendi dominium naturalibus, sequuntur jam civiles, qui sunt vel universales vel singulares, inter quos Usucapio & Donatio. De illa uti in generale liquet, quod introducta sit in favorem & utilitatem Reip. ne scil. dominia rerum diu maneant in incerto, sed ut potius consularitur securitati possessorum l. 1. b. t. & ut finis sit litium l. f. profuso. Ita multa quoque specialia in ejus affectionem à LL. constituta leguntur: Sic bona fides, quæ ad legitimam usucaptionem necessariò requiritur l. 10. & 27. b. t. in dubio hic præsumuntur etiam si quis absque titulo possebat arg. l. 18. §. 1. & l. 21. de probat, vid. Harprecht. ad Inst. b. t. in pr. n. 65. Hoc quoque singulariter contra regulam: Tantum præscriptum quantum possatum: receptum est, quod si quis uno tantum actu alicuius Jurisdictionis per tempus à lege definitum usus sit, totam illius Jurisdictionis speciem præscriperit; sic qui unicum meri Imperii gradum v. g. decollationem legitimo tempore exercevit, reliquos etiam gradus ad merum Imperium spectantes acquisivisse censerur arg. l. 18. de S. P. R. l. 9. inf. si seru. vind. Paul. de Castro. Alberic. de Rosat. & Jason. n. 23. in l. 3. de Jurisd. Pistor. conf. 4. n. 42. vol. 1. Sic porro contra regulam communem: quæ res non possibilis vel natura, ut sunt agri à flumine occupati vel lege, ut sunt liber homo, res sacrae, religiosæ, sanctæ, & publicæ l. 30. §. 1. de acq. vel am. possi l. 9. b. t. præscriptioni eximuntur, concessum est, ut, si quis pluribus annis in certo fluminis publici diverticulo solus sit piscatus, & adhuc pescetur, alterum ab eodem jure prohibere, atque sic jus hoc contra illum præscribere posit. l. 7. de div. & temp. prescr. Cujac. ad l. 45. b. t. Duaren. ibid. 6. 3. Donell. l. 5. comm. de Jure Criv. c. 22. Porro in usucapiendis rebus titulus regulariter, seu causa justa & vera requiritur §. 11. J. de usucap. In favorem tamen præscriptionis fin.

singulariter exceptus est casus, ubi falsum titulum traditio est insecura. Quamvis enim hoc casu non possim præscribere sub illo titulo, quo res mihi tradita, ille namque falsus est, possum tamen sub titulo pro suo, vel soluto usucapere. l. 3. § 4.
in f. pro suo l. 2. pro legat. l. 67. de jur. dot. l. p. b. s. Ejusdem etiam favoris est, quod possesio defuncti continuetur quoque in persona heredis, ipsique ad implendam usucaptionem profit. §. 12. J. b. t. Strictum alias jus possessionem defuncti prodesse heredi non patitur, propterea, quod alia possesio sit defuncti, alia heredis, quippe cum possesio sit facti l. 1. §. 1, § 4. de acq. vel am. poss. in heredem non transibit l. 23. & l. 30. §. 5. d. t. quia hic succedit non in facta defuncti, sed jus; & equitat itaque ad scribendum erit, quod possesio defuncti computetur ad perficiendam præscriptionem. l. 14. pr. de div. & temp. præscr. add. l. 59. de R. J. Nov. 48.

§. 13. Alter modus civiliter acquirendi dominii singularis est donatio, eaque vel mortis causâ, vel inter vivos; Utramque sui comitantur favores; Illam quidem in eo, quod ultimæ æquiparent voluntati, atque legatis, quoad effectus sc. favorabiles, tum respectu legatarii, tum heredis §. 1. J. de donat. l. f. C, de don. caus. mort. Illuc refertur, quod dominium rei donataz. perinde ac in legatis, statim post mortem donatoris ipso jure absque rei traditione transferatur in donatarium l. 80. de leg. 2. l. 1. in f. de publ. in rem act. Bocer. de donat. c. 5. n. 48. Hunn. l. 2. tr. 4. q. 4. variar. resol. Huc spectat Lex Falcidia, quæ æquè hic, atque in legatis, locum habet l. 5. l. 12. l. p. C. ad L. Falc. l. 2. C de donat. caus. mort. Idem dicendum de interdicto Quod legatorum Cujac. l. 10. O. c. 28. Bocer. cl. 2. disp. 19. th. 62. Haud minorem sapit favorem, quod filius. qui alias, ne quidem accidente consensu paterno, testamenti factionem habet, patre tamen consentiente mortis causâ rectè donet l. 15. §. 1. de mort. caus. don. l. 7. §. 4. de donat. ratio hujus expressa videtur in l. 3. qui test. fac. poss. junct. l. 38. de patr. & l. 55. de leg. 1. Consensus tamen hic paternus non est tantæ efficaciz, ut eo interveniente filius patri mortis causâ validè donet gl. & Bart. in l. 1. de auct. & cons. iui. Imol. Ronan. & Socis in l. 1. §. 13. ad Scim. Trebell. Decius in l. 3. n. 10.

§. qn*i* test. fac. poss. Idque propterea cumprimis, quia hic consensus patris requiritur non ratione præjudicii paterni, sed ad solennitatem actus, & integrandam personam filii, quod tam fieri non posse dicunt ad proprium commodum, cùm auctoritas cuique in causa propria patrocinari nequeat d. l. i. de auct. & const. Ne tamen co ipso pater privetur hæc commodo donationis, Judicis auctoritatem supplere posse ajunt insufficientem patris consensum arg. l. 25. C. de nupt. Sic etiam deficiente ab initio consensu patris, si filius mortis causa donet, & pater postmodum moriatur ante filium, mors hæc patris, convalescere facit ex postfacto donationem ab initio invalidam Bald. in l. i. C. de SS. Eccles. n. 65. Berlich. concl. I. p. 3. n. 26. Idem favor operatur, ut mulier, quæ absque consenu legiti curatori juxta statutum loci contrahere non potest, mortis tamen causâ, etiam sine curatore, licet donet Ludov. Roman. Jason. & Ruin. ad l. 2. de leg. i. Rauch. p. 1. quæst. Jur. Civ. & Sax. q. 32. & plures alii.

§. 14. Altera donationis species est, quæ fit inter vivos; Hic multi occurrunt favores tum respetu donum tum contentum, tum occipientium. Ratione illorum hoc singulare se offert, quod Summus Princeps pater filiof. recte donare poscit, ut ostendit Oldradus conf. 231. Aretin. in l. 79. de acq. vel omitt. hered. Gail. 2. O. 38. n. 16. Menoch. l. 3. pref. 29. n. 97. Contra regulam alias communem, quâ pater filio suo simpliciter donare potest, ut accedit Oldradus conf. 231. Aretin. in l. 79. de acq. vel omitt. hered. l. 156. §. 1. de fidej. Patitur tamen hæc regula, præter ante dictam, alias quoque exceptiones, sic procedit donationis in casu, ubi pater donat ob caufam v. g. studiorum, dotis, donationis propter nuptias &c. vid. gl. & DD. in l. 2. C. de in offic. donat. Hiller. tr. de expens. studior. n. 43. Similiter admittitur donationis in officiis.

remuneratoria arg. l. 77. §. 25. de leg. z. l. 13. pr. de leg. hered. l. 3. C.
de secund. nupt. modò 1. bene merita non sint obsequialia , sed
artificialia vel officialia 2. æquivealent rei donatæ & 3. pro-
bentur per filium Menoch. l. 3. praf. 29. n. 21. Admittitur item
donatio patris in usufructu peculii adventitii l. 6. §. 2. C. de bon.
qua liber. Gutierrez de juram. confirmat. p. c. 4. n. ii. Ut & donatio
simplex juramento patris confirmata , per communia DD. suf.
fragia.

§. 15. Ratione donum recipientium favorable est, quod procedat donatio omnium bonorum tam presentium, quam futurorum per l. 35. §. 4. seqq. C. de donat. l. 3. C. de don. qua sub mod. inde tamen hæc donatio alimentorum renunciationem non inducit, ut docent Decins in l. 8. de R. J. & Trentacing. l. 1. resol. 2. de alim. n. 15. In donatione inter vivos exigitur insinuatio, in casu, si donum excedat 500. solidos i. e. ducatos Richter. p. 1. d. 26. n. 59. Carpz. 2. conf. 12. def. 12. ad effectum subsistet ita quod excessum l. 21. §. 1. b. t. l. 34. pr. l. 35. §. 3. in f. C. eod. N. 162. c. 1. Hujus autem insinuationis necessitatem quadruplicem ob causam introductum esse communiter docent; nimirum 1. ut donans inter donationem & insinuationem possit deliberare, num sibi expedit donationem perficere, nec ne arg. N. 23. c. 1. 2. ut iteratio actus ostendat perseverantiam mentis ipsius donatoris l. 32. ubigl. & DD. ad Selm. Trebell. 3. ut tollatur omnis suspicio fraudis l. 37. C. de donat. & 4. denique ut occurratur falsis probationum modis. arg. l. f. C. de fidicommiss. Ab hac vero insinuationis necessitate exempta sunt in favorem donatariorum 1. donatio, quæ fit à privato Principi. N. 52. c. 2. & auth. item & à privatis C. b. t. Ex adverso exempta quoque donatio à Principe facta l. 34. C. b. t. quia 1. coram Principe nihil occulte fieri potest, utpote, qui semper Proceres secum habet. arg. l. 19. C. de testam. 2. quia in Principe nulla fraus timeri potest. 3. quia Princeps legibus solutus l. 31. de LL. & tandem 4. quia liberalitas Principis nullis ejusmodi frenis coerceri debet. arg. l. p. C. de don. int. vir. & ux. Bocer. in comm. de donat. c. 3. n. 73. Idem etiam extensum volunt ad nostros Principes, Comites, Barones &c. vid. citatos apud Bocer. d. tr. n. 77. ob identi-
ties

tatem rationis, cùm nim. cādem hi gaudeant in ditionibus suis potestate, quā Imperator in Imperio. Excipitur 2. donatio a Magistris militum in milites facta l. 34. pr. ff. & l. 36. §. 1. C. b. r. Plures exceptiones vide apud Illstr. Dn. Struv. Jurispr. l. 2. tit. 10. aph. 19. quibus adde, si plures sint factæ donationes, quæ non signillatim, sed coniunctim sumptæ 500. solidos excedunt l. 34. §. 3. C. d. t. Alia autem est ratio si plures res, unā tamen vice, donatae sint, quæ superant quantitatem 500. solidorum. Hoc enim cùm una sit donatio licet plures species donatae opus est instinutione, utut quis expresse protestetur, & dicet, tot esse donationes, quot res; Est enim hæc protestatio facto contraria, & præsumitur in fraudem legis interpolata.

§. 16. Secunda species Juris in re dicitur Hereditas, seu jus hereditarium. Circa hoc observandum 1. ejus acquisitionis 2. acquisiti Jus, & 3. Juris hujus persecutio. Acquirenda hereditas vid. Illstr. Dn. Struv. Jurispr. l. 2. tit. 15. aph. 5. desertur modo vel ordinario, vel extraordinario s. per pacta. Ordinario modo iterum vel per ultimam voluntatem, vel per legem ab intestato. Vtrumque fit vel juxta Jus Civile vel Prætorium. Jure Civili desertur vel per testamentum vel per codicillos. Hanc vero speciem Juris in re (ob tantam in ea offensorum favorum infinitatem, ut integro tractatui vel unica hæc materia, in passibus tantummodo favorabilibus, abundè sufficeret) siccō transire cogor pede, ne magis peccâsse videar, si lectorem in sufficienti enarratione plane distraham, quā si eundem ad consummatos tractatus celeberrimorum JCTorum, ablegem; Videat itaque Forster. de success. ab intestat. Mantica de conjectur. ultim. volunt. Traquell. tr. le mort. saist. le vif. Covarruz. de testam. Duaren. de jure accresc. Pekius de testam. conjug. Ludw. de ult. volunt. Reussier. de testam. Barry de success. test. & intest. Vazquez de testam. Richter. de testam. Vasquiu de success. creat. Guttich. ir. de confratern. Daub. de testam. Kellenbenz. tr. de renunciat. success. Aliosque.

§. 17. Pergimus itaque ad tertiam speciem Juris in re, quam diximus suprà esse Servitutum; Hæc, utut in se spectata perinde, ac servitus personarum, odiosa sit, quippe quæ contra libertatem, prædiis aliis naturalem, inducta est arg. l. 8. C. de

do serv. & aqua. Nihilo tamen minus in hoc favorem sapere videre, quod in praedio pluribus communis ab uno constitui possit servitus, si ceteri sciant, nec expresse contradicant per l. 28. comm. div. Cum ille, qui est praesens actui in ipsius praejudicium tendenti, & non expresse contradicit, ipsum actum approbat videatur arg. l. 63. de rejud. & l. 7. §. f. de decur. Alex. & Jason. in l. 33. solut. matrim.

§. 18. Quarta species Juris in re est Possessio, quae etiam suos salutares & favorabiles producit effectus, eosque vel generales, vel speciales; Inter illos est 1. quod relevet possidentem ab onere probandi l. 14. & 15. de probat. & transferat onus probandi in adversarium §. 12. §. de inutil. sfp. l. 16. C. de probat. nam qui presumptionem pro se habet, saltim unicum, non tenetur probare Everb. loc. leg. 90. n. 9. Marp. conf. 13. n. 36. seqq. vol. II. Excipit tamen Carp. p. 1. c. 16. d. 23. casum ubi Jus commune, vel Juris presumptione possidenti resistit, juxta generalem regulam, quam presumptione fortior vincit debiliorem. Marp. conf. 15. n. 242. sequ. V. 1. Quare autem hic poterit, quid sentiendum de casu, ubi duo se quasi possidere contendunt, & utrinque actus possessorii deducuntur? Resp. pronunciandum esse pro eo, qui antiquorem & continuatam possessionem accuratius probaverit. c. 9. de probat. & Panorm. ibid. n. 35. Quod si de antiquiore possidente liquidum non constet, distinguendum erit, an alteruter possitionis sua allegaverit titulum, nec ne; Illo casu victoriam reportabit allegans titulum, si eundem legitimè probaverit Bd. in l. 10. C. uti poss. Dec. conf. 9. n. 4. & Paris. conf. 107. n. 3. V. 1. Neutro autem allegante titulum, vel alterutro in probatione ejusdem deficiente, in dubio pro eo judicandum, cuius partes sunt favorabiliores l. 125. de R. J. Gail. libr. sing. de pignoration O. 22. n. 8. & seqq. 2. effectus favorabilis generalis est, quod quilibet presumatur: bona fide, & justo titulo possidere arg. §. f. C. de R. V. Mascal. de probat. Vol. 3. concl. 196. quoniam lex in casu, qui utramque interpretationem recipere potest, bonum potius & legitimum, quam malum presumit Oldend. reg. 174. 3. effectus favorabilis est, quod quilibet possidor, etiam injustus, plus juris habeat, quam ille, qui non possidet l. 2. §. 4. de interd. quod

quod tamen subaudiendum est de casu, ubi adversarius potius
jus probare nequit, nam adversus extraneos etiam vitiosa pos-
sesio prodest l. 123. de R. J. l. 9. §. 4. de publ. in rem act: l. 8. de
cond. ob turp. caus. l.f. C. de R. V. Non itaque procedit, si posses-
sor ab ipso adversario suo injuste, vi scil. clam, aut precario pos-
siveat l. 1. §. f. uti poss. illustr. Dn. Struv. Ex. 42. th. 23. 4. effe-
ctus favorabilis est, quod possessor non teneatur partem, pro
qua possidet, vel indicare vel probare l. 73. de R. V. Imò nec
§. titulum allegare multò minus probare. l. 11. C. de pet. her. Cùm
præsumptio sit pro possesso, illum jure possidere. l. 2. C. de
probat. add. l. 7. C. de testib. Excipitur tamen causa hereditatis
possessionis in d. l. 11. Ratio diversitatis proponitur in l. 9. de
her. pet. ubi dicitur, eum demum tenere hereditatis, qui vel pro
herede, vel pro possesso possidet. Cùm igitur hereditatis petitio
non nisi contra possidentem pro herede, vel pro possesso de-
tur, necessum est possidentem suz possessionis titulum allega-
re, si se tueri velit in possessione. Quod secus est in aliis spe-
cialibus actionibus realibus, quæ intenduntur adversus quo-
cunque titulo possidentem, ut proinde hoc casu non opus sit
allegatione tituli. 6. effectus favorabilis est, qnòd posses-
sion liberet à satisfactione l. 15. qui satisd. cog. ita tamen, ut magis
hoc casu respiciendum sit, ad jus, quod possessor in re possessia
habet, quam ad id, in quo consistit essentia possessionis d. l. 15.
j. l. 7. cod. Intelligentum autem hoc est de possessione immo-
bilium, & hodiè etiam mobilium pretiosorum, quæ facile a-
moveri nequeunt, ut est bibliotheca &c. Schuz. comp. Lauter-
tii. qui satisd. cog. not. In. Hinc nominis possesio non sufficit, ni-
si instrumentum id debitor deponat, & simul oppignoret, cum
expressa promissione, quod ante item finitam non velit exige-
re debitum Carpx. l. 2. R. 71. Haec tamen oppignoratio non est
necessaria in bonis immobilibus §. 2. J. de satisdat. Concessa
namque est adhuc facultas alienandi post interpositam jam
cautionem d. l. 15. §. f. Ampliatur autem ante dicta regula,
ut etiam procedat; etiamsi possessor sit observatus arg. d. l. 15. §.
6. Carpx. p. c. 5. d. 14.. 2. et si lis sit super hac ipsa re immobilis
d. l. 15. Carpx. d. l. d. 15. Et sufficit aliquem tempore saltim cau-
tionis

Qd(25)¶

ti onis præstandæ possessorum immobilium fuisse l. l. 15. §. f.
Vt proinde ad satisfactionem cogi nequeat possessionatus, si
sub litis ingressu aut lite pendente possessionem vendat, aut fa-
cilitatibus labatur d. l. 15. §. f. Eckolt. tit. qui satisa. cog. §. 16.
7. effectus favorabilis est, quod possessione etiam iustâ ne-
mo privari debeat absque cognitâ causâ. l. 2. in f. C. si propt. publ.
pers. ne quidem à Judice l. 6. C. unde vi. c. 7. de restit. spol. Gail. 1.
O. 76. Quod extenditur quoque ad prædonem possessorum, à
non domino dejectum l. 1. §. 30. & 31. de vi & vi. arm. c. 5. & 7.
de restit. spol. Quamvis enim hic respectu sui ipsius iustus sit
possessor, quippe qui sine bona fide, sine justo titulo, sine tra-
ditione rem possidet; Justior tamen censetur secundo possesso-
re, illum de possessione dejiciente. Cum primus possessor à
secundo rem non iustè possideat, & præterea adversus hunc
anterioris privilegio temporis nitatur. Imò hoc verum est li-
cet dejectus possessor ab ipso dejiciente possessionem vi. clam,
aut precariò acceperit, ut hoc non obstante adversus dejicien-
tem uti posse interdicto Vnde vi per §. 6. J. de interdicto. Ni-
si in continentia durante adhuc congressu, dejecerit, eo enim in
casu non tam alium dejecisse, quam se in sua possessione de-
fendisse videtur l. 3. §. 9. & l. 17. de vi & vi. arm. Limitatur porro
prædicta sententia in casu, ubi notorium est, posteriorem dejicien-
tem & primum dejectum esse verum dominum, primò au-
tem dejicientem, & ultimò dejectum esse prædonem, tunc e-
num ex æquitate interdictum hoc cessabit. DD. communiter.
8. effectus favorabilis est, quod dejectus ita à possessione illi-
cō sit restituendus l. p. ff. & 6. C. unde vi. Nullis (ne quidem Do-
minus Bach. V. 9. D. 25. th. 4. nisi statim probari posse. Vultej. l. 1.
§. 1. n. 35.) admisis exceptionibus, quæ altiorem requirunt in-
dagninem; Vnde dicitur interdictum hoc unde vi momentane-
um c. 5. de restit. spol. Restituendus autem est cum omni causa,
& fructibus non tantum perceptis, sed & percipiendis l. 1. §. 40.
§. 41. d. t. qui æstimatur non ex persona dejicientis, sed dejecti;
Vt nim. tantum præstare debeat dejiciens, quantum perceptu-
rus fuisset dejectus, si dejectus non esset per l. 4. C. d. t. 9. Fa-
vor hic est, quod licet impunè resistere dejicienti, quoconque

D

mo-

modo l. 29. §. 1. ad L. Aquil. etiam cum internecione invasoris, observato tamen moderamiae inculpatæ tutelæ l. 1. C. unde vi. conf. Landfr. Ordin. zu Wormbs de A. 1521. iii. von Poen aller Friedbrecher. Quia hæc defensio cum corporis vitæque periculo conjuncta est, imprimis si invasor defensori armis resistat, nolens res ablatas restituere. Schwendend. ad Eckolt. tit. de acq. vel am. pess. Carpz. pr. crim. p. 1. q. 32. n. 27. & seqq. Strauch. Disp. 6. apb. 25. Ultimus tandem effectus generalis favorabilis est, quod commodi agatur possessorio, quam petitorio, tum ob leviores probationes, quam ibi sufficiunt l. 24. de R. V. tum etiam ob processum ipsum, qui ibi semper est summarius.

§. 19. Hucusque de affectibus possessionis generalibus, sequuntur jam speciales; Quorum 1. consistit in perceptione fructuum, ubi regula tenenda: Bonæ fidei possessor fructus perceptos suos facit: quæ probatur per l. 48. de acq. rer. dom. l. 25. §. 1. de usur. l. 28. cod. l. 4. §. 2. fin. reg. l. 136. de R. J. Nulla profusa facta dissimulatione inter fructus naturales & industrielles. Quando autem lucrari dico b. f. possessor fructus perceptos, non quoscunque, sed saltim consumptos volo intellectos, extantes namque omnes domino supervenienti restituere tenetur. per l. 4. §. 2. fin. reg. l. 40. de acq. rer. dom. l. 4. §. 19. de usucap. §. 35. J. de R. D. §. 2. J. de off. jud. l. 22. C. de R. V. 2. favor consistit in deductione impensarum, ubi regula est: B. F. possessor impensis necessariis in rem possessam factas repetit, l. 38. de her. pet. l. 5. C. de R. V. Idque propterea, ne dominus contra natu- ram cum b. f. possessoris damno lucrum faciat. l. 14. de cond. ind. d. l. 38. l. 246. de R. J. & ne ipsi b. f. possessor officium suum sit damnosum l. 7. quemadmodum testam. aper. quæ regula etiam extenditur ad casum, si res, in quem impensa facta, perierit. d. l. 38. l. 10. §. 1. de neg. gest. l. 8. de pign. act. l. 4. de impens. in rem dot. fact. Ruin. l. 1. cons. 14. n. 3. Hunn. Disp. 4. th. 26. Idem quoque judicium ferendum est de impensis utilibus; Modò rei dominus non sit pauper, nec ejusmodi impensis, absque venditione ipsius rei, in quam impensa facta, persistere queat. Hoc autem in casu b. f. possessor impensis non deducere, sed saltim ea, quæ utiliter impendit, si fieri potest, tollere debet l. 29. l. 27. §. 5. l. 38.

§(27) 25

de R.V. Impensas etiam voluptuarias b. f. possessor à domino
rem suam petente doli exceptione consequitur l. 39. §. 1. de pet.
ber. l. 9. de imp. in rem. dot. fact. 3. Favor eluet in eo, quod
juxta tradita Carpx. p. 2. c. 7. d. 13. non posfit agi contra possi-
denter ex L. Diffamari ad turbandam ejus possessionem;
Quemadmodum nec 4. possessor duobus de eadem re litigan-
tibus ad rei restitutionem alterutri faciendam cogi potest, ante-
quam unus ex illis vicerit Carpx. p. 2. c. 8. d. 1.

§. 20. Restat ultima species Juris in re, nempe Jus Pigno-
ris, in quo varius quoque favor passim se exerit, quorum qui-
dam conspiciuntur circa ejus constitutionem, quidam circa
idem constitutum. Illi sunt 1. quod pignus etiam accedere
posfit obligationi tantum naturali per l. 14. §. 1. de pign. l. 5. pr-
ced. Hujus tamen exceptionem vide in l. 13. quib. mod. pign. vel
hyp. solv. 2. quod Lex commissoria, quâ scil. cavetur, ut si
debitor intra conventum tempus non solvat, pignus creditoris,
pro quantitate debita, cedat, in pignoribus sit reprobata l. f. C.
de pact. pign. Mestert. tr. de Lege Commis. q. 2. n. 1. Mude de pignor.
tit. de pact. leg. commis. n. 38. qui n. 10. addit, in tantum prohibi-
tum esse hoc pactum, ut nec consuetudine, nec statuto intro-
duci posfit conf. Mestert. d. 11. q. 13. n. 4. Schurz. in comp. Lauterbach.
tit. de pign. act. not. In. ubi 4. adhu c subministrat limitationes, &c
circa finem monet, per dictam prohibitionem L. Commissoriae
non sublatum esse pactum, quâ convenit inter debitorem &
credитorem, ut si intra præfinitam diem debitum non solvatur,
creditor res oppignorata justo pretio sit empta l. 16. §. f. de pign.
act. l. f. de contr. empt. Cum hic cessent rationes prohibitionis,
quæ, præter alias, quas exhibent Trentacing. l. 3. tit. de pign. ref. n.
n. 15. Bach. tr. de pign. l. 1. c. 15. n. 17. & Mestert. d. tr. q. 3. n. 3. in hoc
consistunt, ut avaritia improborum creditorum coercentur,
& egentibus debitoribus succurratur, qui sapè in necessitatibus
constituti in duram hanc legem consentiunt, & ne plus conse-
quatur creditor, quam ipsi debetur, cum plerumque plus sit in
pignore, quam debito Illufir. Dn. Struv. Ex. 26. aph. 7. 3. Et
hoc singulariter in favorem fisci introductum est, quod, cum
alias socius rem communem non nisi pro parte sua oppignora-

re posuit, l. 2. C. comm. div. l. 7. C. comm. utr. jud. l. un. C. si comm. res pign. dat. sit. Fiscus tamen rem sibi cum privatis communem in solidum obligare posuit, idque arguit l. 2. C. de comm. rer. alien. ubi venditio rei communis fisco in solidum conceditur, hinc argto à majori ad minus ducto inferunt: Cui concessa est venditio, illi multò magis concedenda erit oppignoratio. Strauch. Diff. 13. aph. 19. 4. Totus tractus pignoris legalis seu taciti nititur favore vel causæ, seu debiti, vel creditorum, vel denique præsumptæ voluntatis, prout communis DD. schola, ad tit. in quib. caus. pign. vel hyp. tac. contr. docet.

§. 21. Ipsum Jus constitutum plenum quoque est favoribus; Sic 1. quoad Jus Persecutionis favorable est, quod creditori libera concedatur facultas agendi vel personaliter contra debitorem suum, vel realiter contra quemcunque possessorem rei oppignoratae. l. f. C. de O. & A. l. 24. C. de pign. quod tamen per N. 4. c. 2. & autb. sed hodie C. de obl. nec non anch. hoc si C. de pign. mutatum, ita, ut principalis prius debitor & fidejussiones excutiantur vid. Illustr. Dn. Struv. Ex. 26. th. 38. Franz. 1. Res. 12. 2. quoad Jus Retentionis favorable est, quod creditor pignus ex alia causa datum possit pro alio quoque debito retinere. l. un. C. etiam ob Chirogr. pec. pign. ten. poss. Christin. V. 4. dec. 169. n. 4. Coler. p. 1. c. 2. n. 258. Carpz. p. 2. c. 25. d. 25. 3. quoad Jus Prælationis vid. tt. ff. & C. qui pot. in pign. vel hyp. hab. Ut & 4. quoad Jus Distractionis, in quo favorable est, quod hoc procedat (observandum tamen observandis vid. Tr. de distr. pign. n. 36. seqq. Illustr. Dn. Struv. Ex. 26. th. 44.) utut pactum de non alienando sit expressè interpositum, l. 41. de pign. aet. l. 5. de distr. pign. l. 1. 2. C. debit. vend. pign. imp. non poss. Vtrum autem favor creditoris, quo gaudet circa pignus, tantus sit, ut 30. annis præscribi possit iuri reliundi? quæstionis est. Quod negandum omnino est, tum, quia actio pignoratitia nascitur demum, postquam debitor creditori satisfecit, l. 9. §. 3. l. f. pr. de pign. aet. hinc, antequam nascitur, non poterit præscribi, cum non entis nullæ sint qualitates; Tum quia hic deficit justus titulus, pignus namque non est titulus dominii translativus l. 15. §. 2. qui satisd. cog. l. 12. de distr. pign. & bona fides, cum creditor, qui alie-

¶ (29) ¶

alieno debitoris scil. nomine possidet l. 13. de usurp. & usuc. scit, rem non esse suam, sed alienam, tum, quia nulla negligentia, qua præscriptionem induceret, imputari potest debitori, cùm ipsi jus petendi pignus nondum competit. Et hæc pro insti-tutione de Speciebus Juris in re dixisse sufficient.